UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Smilek

Ovlivňování daní podzákonnými právními předpisy

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Radim Boháč, PhD.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce: 26. 3. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 127 416 znaků

včetně mezer.

diplomant

V Praze dne

Rád bych poděkoval doc. JUDr. Radimu Boháčovi, PhD. za cenné rady, věcné

připomínky a vstřícnost při zpracování diplomové práce.

Jan Smilek

https://formatovani-dokumentu.cz/navod/bakalarska-prace

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................... 1

1. Vymezení základních pojmů ......................................................................................... 3

1.1. Daně a poplatky ....................................................................................................... 3

1.2. Konstrukční prvky daní a poplatků .................................................................... 4

1.3. Podzákonné právní předpisy ................................................................................ 5

2. Ústavněprávní východiska ............................................................................................. 7

2.1. Ústavnost ukládání daní a poplatků ................................................................... 7

2.2. Meze ukládání daní a poplatků podzákonnými předpisy ............................. 9

3. Kritéria hodnocení ústavnosti podzákonných právních předpisů .................... 12

4. Analýza podzákonných právních norem v daňové oblasti ................................ 14

4.1. Daň z přidané hodnoty ........................................................................................ 15

4.1.1. Dočasné použití režimu reverse charge ................................................... 15

4.1.2. Regulační opatření za krizových stavů ..................................................... 18

4.2. Daň z příjmů fyzických a právnických osob ................................................ 21

4.2.1. Vliv účetních předpisů ................................................................................... 23

4.2.2. Regulační opatření za krizových stavů ..................................................... 27

4.2.3. Obecné zmocnění ministerstva financí ..................................................... 28

4.3. Daň z nabytí nemovitých věcí .......................................................................... 29

4.3.1. Obecně ke stanovení daně z nabytí nemovitých věcí ........................... 29

4.3.2. Cenové mapy stavebních pozemků ............................................................ 31

4.3.3. Oceňovací vyhláška ........................................................................................ 32

4.3.4. Směrná hodnota ............................................................................................... 37

4.4. Daň z nemovitých věcí........................................................................................ 38

4.5. Spotřební daně ....................................................................................................... 41

4.6. Daň silniční ............................................................................................................ 43

4.7. Ekologické daně .................................................................................................... 44

4.8. Daň z hazardních her ........................................................................................... 44

4.9. Místní poplatky ..................................................................................................... 45

5. Odraz čl. 11 odst. 5 Listiny v judikatuře ................................................................ 47

5.1. Meze zmocňovacích ustanoveních .................................................................. 47

5.2. Vztah daňových a účetních předpisů .............................................................. 51

5.3. Zavedení poplatku bez opory v zákoně .......................................................... 54

5.4. Obecně k výkladu čl. 11 odst. 5. Listiny ....................................................... 55

Závěr ............................................................................................................................................ 57

Seznam použitých zkratek právních předpisů ................................................................. 59

Seznam použitých zdrojů....................................................................................................... 60

Abstrakt: Ovlivňování daní podzákonnými právními předpisy ................................. 65

Abstract: Imposition of taxes by subordinate legislation ............................................. 66

1

Úvod

Na konci 18. století se nacházely francouzské státní finance v důsledku

předcházejících válek v kritickém stavu. Nelehká úloha odvrátit směřování zadlužené

země k bankrotu připadla tehdejšímu králi Ludvíkovi XVI., přičemž nedostatek jiných

zdrojů vedl k pokusům o zavedení nových daní. Ludvíkovy snahy však narazily, kdy

příslušný orgán (parlement)1, který zákony pouze obyčejně formálně zaznamenával, nyní

tento úkon i přes nátlak odmítal provést. Ludvík se tedy uchýlil ke svolání generálních

stavů, orgánu ze zástupců šlechty, kléru a poddaných, v jehož kompetenci bylo

i zvyšování daní. Zřejmě nepředpokládal, že přímé zapojení třetího stavu do procesu

a nadcházející události naberou rychlý spád a později vejdou ve známost pod označením

Velká francouzská revoluce. Jedním z jejích významných počinů bylo vydání dokumentu

s názvem Deklarace práv člověka a občana, který ve vztahu k ukládání daní v čl. 14

zakotvil, že všichni občané mají právo určit sami nebo prostřednictvím svých zástupců

potřebnost veřejných daní, svobodně k nim dát souhlas, kontrolovat jejich používání, určit

jejich kvótu, základ, způsob jejich vybírání a dobu jejich trvání.2

Na daném příkladu lze dokumentovat, že dokonce i v dobách absolutismu neměl

panovník v oblasti daní neomezené pravomoci a tedy že zvyšování daní představovalo

jeden z nejcitelnějších zásahů do sféry života lidí. Přestože je předčasné v tehdejší době

hovořit o dělbě státní moci ve smyslu, v jakém ji známe dnes, v oblasti ukládání daní

se zřetelně projevoval vliv potenciálně dotčených osob, které bránily jednostrannému

jednání bez jejich souhlasu a v tomto ohledu omezovaly i absolutistické vládce.

Restrikce z hlediska možnosti ovlivňování daní jsou přítomny i v našem současném

právním řádu, ty by totiž měly být ukládány pouze prostřednictvím zákonodárné moci

přímo volenými zástupci. Omezení exekutivy v bezprostředním zvyšování daní je

zakotveno na ústavní úrovni, obsahovala jej již Ústavní listina Československé republiky

z roku 19203 a součástí ústavního pořádku je předmětná formulace v mírně pozměněné

1 Nejednalo se o legislativní orgán, ale o soud zastoupený personálně zejména aristokracií,

jehož úkolem bylo mj. zaznamenávat královské zákony.
2 LEFEBVRE, G. The French Revolution: From Its Origins to 1793. New York : Columbia

University Press, 1962.
3 Viz § 110 odst. 1 zákona č. 121/1920 Sb.: „Daně a veřejné dávky vůbec mohou se ukládati jen

na základě zákona.“

podobě i dnes, kdy je zahrnuta do Listiny pod čl. 11 odst. 5 Listiny, podle něhož lze daně

a poplatky ukládat jen na základě zákona.

Tato diplomová práce si klade za cíl mapováním právního řádu České republiky

analyzovat, do jaké míry je oblast daní (a potažmo poplatků) skutečně determinována

pouze zákony a jaké podzákonné právní předpisy případně svou existencí mají na oblast

daní (a poplatků) nějaký vliv a pokud ano, jaká je faktická míra jejich vlivu a zda lze

existenci takových podzákonných právních předpisů považovat za ústavně konformní.

Pro tyto účely budou nejprve charakterizovány stěžejní pojmy této diplomové práce

a dále bude zaměřena pozornost na výklad a chápání předmětného čl. 11 odst. 5 Listiny,

na základě čehož budou následně nastíněna obecně hlediska, pomocí kterých bude

hodnocena případná opodstatněnost úpravy daňového (a poplatkového) práva

prostřednictvím podzákonných právních předpisů. Tato kritéria budou použita v kapitole,

v níž budou analyzovány jednotlivé daně. Prostor bude věnován také judikatuře českých

soudů zabývající se existencí a aplikací podzákonných právních předpisů v kontextu

čl. 11 odst. 5 Listiny. Závěrem diplomové práce by mělo být zodpovězení otázky, zda

a případně do jaké míry je ústavní rámec daný čl. 11 odst. 5 Listiny ve skutečnosti

naplňován.

Jak již naznačil předchozí odstavec, tato práce bude založena zejména

na deskriptivním přístupu, prováděn bude tedy rozbor stávajícího stavu relevantního

úseku českého právního řádu, a to pomocí analýzy příslušných částí právních předpisů.

Jednotlivé úsudky v této práci budou vycházet z dedukce, tedy z obecných poznatků.

V této souvislosti lze zmínit, že detailnější rozbory dané problematiky v odborné

literatuře stojí až na výjimky doposud spíše stranou pozornosti. Pokud se odborná

literatura tímto tématem zabývá, činí tak především právě v obecné rovině chápaní

(ústavněprávních) východisek, samotná analýza jednotlivých daňověprávních předpisů

není v rámci české právní literatury prozatím pokryta.

Diplomová práce je zpracována na základě právního stavu ke dni 31. 12. 2017.

1. Vymezení základních pojmů

Před samotným rozborem tématu této diplomové práce budou vymezeny základní


[…]


za účelem daňové optimalizace, raději respektují „doporučení“ dané vyhláškami

a Českými účetními standardy, kde je riziko konfliktu se správcem daně nižší.

U daně z nabytí nemovitých věcí je výpočet daně korigován oceňovacími předpisy,

přičemž je zde na zákonné úrovni vymezen pouhý základní rámec pro stanovení

„úředních cen“ nemovitých věcí coby základu daně. Z analýzy historického vývoje

obsahu prováděcích předpisů (tzv. oceňovacích vyhlášek) byly zjištěny v některých

ohledech změny mající výrazný dopad na výši potenciálních daňových základů. Tyto

změny jsou právě důsledkem nedostatečné regulace na úrovni zákona (zde zákonného

opatření Senátu), kdy je exekutivě dán široký prostor pro ovlivňování daní, aniž by

se měnily jiné prvky obsažené v zákoně (zákonném opatření Senátu). Z tohoto důvodu

se domnívám, že je ústavnost mezí podzákonné normotvorby v případě daně z nabytí

nemovitých věcí diskutabilní.

Za důležité v souvislosti s čl. 11 odst. 5 Listiny považuji především to, že zákonná

forma garantuje občanům větší možnost ovlivňování a větší míru kontroly ukládání daní.

Tyto garance by neměly být nedůvodně „oslabovány“ vytvářením (resp. ponecháváním)

širokých mezí zákonného zmocnění pro exekutivu, kde jsou tyto možnosti občanů

eliminovány. Podle mého názoru české daňové právo v zásadě limitům čl. 11 odst. 5

Listiny vyhovuje, s možnou výjimkou daně z nabytí nemovitých věcí, kde pokládám míru

zákonného zmocnění ve prospěch exekutivy za relativně širokou, nedostatky vykazuje

i stanovení daně z příjmů, jejich odstranění by však bylo spojeno zřejmě se změnou

celkového konceptu jejího určování.
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Ovlivňování daní podzákonnými právními předpisy

Abstrakt

Tato diplomová práce byla zaměřena na posouzení, do jaké míry je v českém

daňovém (a potažmo poplatkovém) právu dodržován ústavněprávní limit obsažený

v čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv a svobod, podle něhož mohou být daně a poplatky

ukládány pouze na základě zákona. Zkoumáno tedy bylo, zda a případně jakým způsoben

jsou daně a poplatky ovlivňovány podzákonnými právními předpisy. Pro tyto účely bylo

třeba nejprve vymezit kritéria, na základě kterých by bylo možné ústavnost konkrétních

podzákonných norem v tomto ohledu posoudit. Spojení „na základě zákona“ je třeba dle

odborné literatury vykládat tak, že existence podzákonných právních předpisů není

apriorně vyloučena, na úrovni zákona však musí být upraveny tzv. základní konstrukční

prvky daní (a poplatků), tedy atributy, pomocí nichž je možné daň relativně jednoznačně

vymezit. Jako určitý korektiv jsem pro hodnocení v rámci této diplomové práce doplnil

hledisko legitimity za účelem odstranění formalistické aplikace prvního uvedeného

kritéria.

Za důležité v souvislosti s čl. 11 odst. 5 Listiny považuji především to, že zákonná

forma garantuje občanům větší možnost ovlivňování a větší míru kontroly ukládání daní.

Tyto garance by neměly být nedůvodně „oslabovány“ vytvářením širokých mezí

zákonného zmocnění pro exekutivu, kde jsou tyto možnosti občanů eliminovány. V rámci

provedené analýzy bylo zjištěno, že v současném systému je podzákonnými právními

předpisy dotčena většina daní, avšak u většiny z nich byla úprava shledána jako ústavně

konformní, tedy že míra svěřených pravomocí podzákonné normotvorbě je vytýčena

dostatečně zákonem. Podle mého názoru české daňové právo tedy v zásadě limitům čl. 11

odst. 5 Listiny vyhovuje. Možnou výjimku spatřuji v konstrukci daně z nabytí nemovitých

věcí, kde pokládám míru zákonného zmocnění ve prospěch exekutivy za relativně

širokou, nedostatky vykazuje i stanovení daně z příjmů, jejich odstranění by však bylo

spojeno zřejmě se změnou celkového konceptu jejího určování.
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Imposition of taxes by subordinate legislation

Abstract

This diploma thesis is focused on assessing to what extent the Czech tax law (and

fee law) is in compliance with the constitutional limit contained in Article 11, Section 5,

of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms, according to which taxes and fees

may be imposed only on the basis of a statute. It was, therefore, studied whether, and if

so in what way, the taxes and fees are imposed by subordinate legislation. For these

purposes, it was necessary to define the criteria by which the constitutionality of particular

subordinate legislation could be assessed. The ‘on the basis of a statute’ expression must

be interpreted in such a way that the existence of subordinate legislation is not a priori

excluded, however, a statute must contain basic structural elements of taxes (or fees).

As a corrective, I have added the aspect of legitimacy to the evaluation in this thesis

in order to eliminate the strictly formal application of the first criterion.

The importance of Article 11, Section 5, of the Charter is that the imposition taxes

by a statute guarantees citizens greater influence and greater control over the taxation.

These guarantees should not be unreasonably weakened by creating a wide range of legal

empowerment for the executive, where this influence and control is eliminated. From the

analysis, it was found that under the current system, most of the taxes are affected

by subordinate legislation, however, most of subordinate legislation was found to be in

compliance with the constitutional limits, i.e. the extent of the subordinate legislation

is set sufficiently by a statute. In my opinion, the Czech tax law (and fee law) is in

principle within the limits of Article 11, Section 5, of the Charter. I see a possible

exception in the determination of real estate acquisition tax, where I consider the extent

of legal empowerment in favor of the executive to be wide, the undesirably features

are present also at the determination of income tax.
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