OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Jan Smilek
Téma práce: Ovlivňování daní podzákonnými právními předpisy
Rozsah práce: 71 stran (z toho 58 stran, resp. 127 416 znaků vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 28. 3. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, konkrétněji velmi zajímavé téma o roli podzákonných právních předpisů při regulaci daňových povinností. Jedná se o téma nikoli nové, ale stále aktuální, mimo jiné též s ohledem na skutečnost, že v odborné literatuře doposud nebylo dostatečně zpracováno. Diplomantovu volbu tohoto tématu diplomové práce lze proto hodnotit kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomant si zvolil pro svou diplomovou práci téma, které přesahuje obor finančního práva a zasahuje též do práva ústavního a do právní teorie. Jedná se o téma poměrně náročné, vyžadující k odpovědnému zpracování obeznamenost s řadou právních institutů a rovněž solidní teoretickou průpravu: To vše diplomant v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod je v práci přítomna metoda deskriptivní a deduktivní, přítomna je rovněž metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použitých zdrojů, jakož i abstrakty a přehledy klíčových slov v češtině a angličtině) – z pěti stěžejních kapitol, dále členěných podle potřeby na podkapitoly dvou úrovní. Hlavní kapitoly se zabývají vymezením základních pojmů, ústavněprávními východisky, kritérii hodnocení ústavnosti podzákonných právních předpisů, analýzou podzákonných právních norem v daňové oblasti a relevantní judikaturou.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce poměrně úspěšným dílem, které lze hodnotit v zásadě kladně. Zejména si diplomant zaslouhuje kladného hodnocení za výběr tématu i za přístup k jeho zpracování. Samotná kvalita zpracování by snad mohla být i poněkud vyšší, avšak pro daný účel ji lze hodnotit jako přijatelnou. Po formální stránce je třeba předložené diplomové práci především vytknout absenci číslování stran textu. Celkově se jedná o dílo, které splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních prací i vlastní cíle vymezené v úvodu práce předložená diplomová práce přijatelnou mírou splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomant samostatně identifikoval vybrané relevantní aspekty a problémy, jakož i prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce a s dostatečnou mírou samostatnosti je zpracoval. V práci jsou přítomny vlastní diplomantovy hodnotící závěry. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal podobnost s větším počtem (88) jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti u žádného z nich nepřesahuje 5 %. Při bližším námtkovém zkoumání lze konstatovat, že podobnost je u přezkoumaných materiálů identifikovaných protokolem dána jen několika krátkými citacemi textu právních předpisů a judikatury. Uvedenou malou míru podobnosti nelze považovat za závadu předložené diplomové práce a lze ji plně akceptovat.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně logicky a ústrojně členěna.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant pracoval s dostatečně rozsáhlým okruhem pramenů, byť své hlavní daňoveteoretické úvahy opírá pouze o pramen jediný. Mezi použitými prameny zcela absentují prameny cizojazyčné a zahraniční, což však může být do jisté míry odůvodněno specifikou zpracovávaného tématu. Poznámkový aparát práce je dostatečně dimenzován a citace v něm obsažené jsou většinou korektní a v souladu s citačními normami a uzancemi. Ojedinelou výjimku v tomto ohledu tvoří poznámka pod čarou č. 77 na str. 43, která zmiňuje odborný pramen, jenž však blíže neidentifikuje (autorem, vydavatelem, rokem a místem vydání, stránkou apod.).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V předložené diplomové práci jsou přítomny diplomantovy vlastní závěry i analýzy předmětného tématu. Hloubka těchto analýz je uspokojivá pro daný typ kvalifikační práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je dobrá. Práce neobsahuje žádné grafy ani tabulky, což však nezbytně není na úkor její hodnoty. Naopak jako nedostatek je nutno zmínit absenci stránkování textu předložené diplomové práce (v tištěném i elektronickém provedení), což poněkud ztěžuje čtenářovu situaci.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je uspokojivá. S výjimkou několika formulačních a stylistických nedokonalostí (např. na str. 6, 21, 34, 44) je předložená práce v zásadě bez chyb.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 4:
Diplomant hovoří v souvislosti s poplatky o znaku účelovosti. Mohl by rozvést, co pod účelovostí rozumí, jak se účelovost u poplatků projevuje a jak je právně zajištěna?
- K textu na str. 4:
Při vymezení základních konstrukčních prvků daní a poplatků se diplomant opírá o jediný odborný pramen. To se projevuje zejména u definice subjektu (která tak ne zcela ideálně dopadá na některé daňové a zejména poplatkové situace). Mohl by diplomant zmínit i alternativní pojetí subjektu daní a poplatků a provést jejich porovnání?
- K textu na str. 27:
Mohl by diplomant blíže rozvést svou myšlenku o jasném oddělení účetních a daňových předpisů? Pokud by účetní předpisy do sféry daňové (a jmenovitě do výpočtu základu daně z příjmů) vůbec nezasahovaly, jak by pak měly vypadat a být uplatňovány předpisy daňové a kolikerou účetní i neúčetní evidenci by poplatníci daně z příjmů (včetně např. emitentů investičních nástrojů přijatých k obchodování na regulovaném trhu) měli vést?
- K textu na str. 40 an.:
Jak by diplomant hodnotil z hlediska ústavnosti dopad předpisů sekundárního unijního práva (zejména Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze dne 23. července 1987 o celní a statistické nomenklatuře a o Společném celním sazebníku) na konstrukci spotřebních daní? Naplňuje v této souvislosti stávající situace ústavní požadavek čl. 11 odst. 5 Listiny?
- K textu na str. 44 a 45:
Diplomant v souvislosti se zákonem o místních poplatcích používá soustavně a opakovaně zkratku ZMS namísto jím samým (v seznamu zkratk) zavedené logické zkratky ZMP. Má k tomu nějaký zvláštní důvod?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře .

V Praze dne 12. 5. 2018

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
oponent diplomové práce